
Tomasz Zacłona

Monika Makowiecka

INOVAČNÍ VZDĚLÁVACÍ MATERIÁLY

Téma: „ZÁKONNÉ A HAVARIJNÍ 

POJIŠTĚNÍ”



I. Opodstatnění volby tématu

Vzdělávání v oboru pojištění umožní získat základní

vědomosti na téma rozhodování ve věcech pojištění

majetku, např. auta, zdraví nebo života.

Studenti získají praktické rady na téma významu pojištění,

možností odškodnění nebo snížení ztrát v důsledku

nečekané životní události.



II. Obecné cíle vzdělávání

 Naučit studenty rozhodovat se ve věcech pojištění.

 Podstatnou součástí realizace tématu je také

obeznámení se s možnostmi odškodnění nebo zmenšení

finanční odpovědnosti za škody provedé jiným osobám.



III. Tématický obsah výuky

1. Pojištění – pojem a typy pojištění

2. Význam pojištění

3. Zákonné pojištění, havarijní pojištění, Assistance,

úrazové pojištění

4. Rozdíly mezi zákonným a havarijním pojištěním

5. Cvičení



IV.Metody výuky

1) Mini přednáška (na základě prezentace)

2) Ilustrační materíály – interaktivní film 

3) Práce pod vedením

4) Práce ve skupině



1. Pojem a typy pojištění

Pojištění je hospodářským nástrojem, který zajišťuje pokrytí 

majetkových nároků vzniklých u jednotlivých osob v důsledku 

nahodilých událostí.



1. Pojem a typy pojištění

Pojištění můžeme rozdělit na:

 Sociální pojištění

 Osobní pojištění

 Majetkové pojištění



1. Pojem a typy pojištění

• Životní 

• Zdravotní 

• ÚrazovéOsobní

• Věcných aktiv (majetku)

• Finančních aktiv

• Zodpovědnosti za škodu

• Ztráty příjmu
Majetkové



1. Pojem a typy pojištění

V případě škody (události) ...

ekonomické důsledky (ztráty, výlohy) pokrývá pojišťující v 

ustáleném rozsahu,

za ustálených podmínek...



2. Význam pojištění

Základní funkce pojištění zahrnují:

 Preventivní funkci

 Finanční funkci

 Funkci pojistného krytí



2. Význam pojištění

Základní funkce pojištění zahrnují:

 Preventivní funkci

 Finanční funkci

 Funkci pojistného krytí



2. Význam pojištění

Preventivní funkce:

Spočívá v předcházení vyskytnutí se pojistných událostí a 

nárůstu ekonomických důsledků těchto nehod.



2. Význam pojištění

Finanční:

je založena na hromadění pojišťovacími společnostmi 

obrovského množství prostředků za účelem pokrytí případných 

finančních ztrát nekterých podnikatelských subjektů a 

domácností a využití části těchto prostředků, čili volných 

prostředků, v daném období.



2. Význam pojištění

Funkce pojistného krytí:

Je chápána jako schopnost převzetí pojišťovnou hmotných a 

nehmotných důsledků realizace rizik, která jsou předmětem 

právního poměru pojištění. 



3. Zákonné pojištění, havarijní pojištění, asistence, 

úrazové pojištění

Zákonné, havarijní, úrazové, asistence – víš určitě, co se skrývá 

pod názvy, které zmiňují pojišťovny, když ti prodávají pojištění 

vozidla?



3. Zákonné pojištění, havarijní pojištění, asistence, 

úrazové pojištění

Zákonné pojištění (povinné ručení)

Rozsah povinného ručení zahrnuje všechny nároky třetích osob

vůči osobě, která způsobila kolizi.

Co to znamená v praxi? 

 Pokud způsobíš nehodu, ve které poškodíš někomu jinému

auto, nebudeš platit jeho opravu z vlastní kapsy – všechny

náklady budou uhrazeny z tvého povinného ručení.

 Stejně to bude vypadat, když Ty poneseš újmu vinou jiného

účastníka provozu – máš právo požadovat vyplacení

odškodného z jeho povinného ručení.



3. Zákonné pojištění, havarijní pojištění, asistence, 

úrazové pojištění

Záknné pojištění (povinné ručení)

Právě proto je povinné ručení považováno za nejdůležitější pro

majitele motorových vozidel a je vyžadováno zákonem.

Pamatuj!

Pokud nemáš platné povinné ručení, můžeš dostat vysokou

pokutu!

Může to být hodně bolestivé pro peněženku – takže pamatuj na

to, aby sis kontroloval datum platnosti pojištění a na čas si ho

prodloužil.



3. Zákonné pojištění, havarijní pojištění, asistence, 

úrazové pojištění

Povinné ručení

VĚDĚL JSI, ŽE ...?

Je možné si sám ověřit, zda je povinné ručení (tvoje nebo osoby,

která způsobila nehodu) platné – a to během sotva několika

minut.

Vyvaruješ se tak nepříjemné situace, kdy ti druhá osoba dá

nesprávné číslo pojistky a nebudeš moci zažádat o naležité

odškodné.



3. Zákonné pojištění, havarijní pojištění, asistence, 

úrazové pojištění

Havarijní pojištění

Havarijní pojištění je dobrovolné – můžeš si ho vyřídit, ale když ho 

mít nebudeš, žádná pokuta ti nehrozí

Vyplatí se tedy si ho vyřídit? 

Samozřejmě – díky němu můžeš počítat s odškodným pro sebe 

dokonce i tehdy, když:

 jsi sám zavinil vznik škody při dopravní nehodě,

 poškození vozidla bylo způsobeno atmosférickými jevy – silný vítr,

kroupy nebo třeba povodeň,

 dojde ke krádeži auta nebo jeho části.



3. Zákonné pojištění, havarijní pojištění, asistence, 

úrazové pojištění

Havarijní pojištění

Alternativou k plnému pojištění je částečné havarijní pojištění, čili 

jeho chudší verze – nezahrnuje všechny události, které jsou 

zahrnuty ve standartním havaríjím pojištění. Platíš za něho menší 

poplatky, ale obdržíš také menší odškodné.



3. Zákonné pojištění, havarijní pojištění, asistence, 

úrazové pojištění

Pojištění ASSISTANCE:

V rámci pojištění Assistance můžeš počítat s pomocí 

pojišťovatele v nouzových situacích – týká se to:

 opravy auta,

 právního poradenství,

 zdravotní pomoci,

 poskytování informací,

 vypůjčení náhradního vozidla.

U tohoto pojištění se vše odvíjí od typu zvoleného balíčku –

každá pojišťovna k této záležitosti přistupuje jinak.



3. Zákonné pojištění, havarijní pojištění, asistence, 

úrazové pojištění

Pojištění ASSISTANCE

Jednou z nejpodstatnějších věcí ohledně balíčku assistance je 

možnost odtáhnutí vozidla v případě poruchy na náklady 

pojišťovny ☺



3. Zákonné pojištění, havarijní pojištění, asistence, 

úrazové pojištění

Úrazové pojištění

Úrazové pojištění ti zajistí vyplacení dodatečného odškodného 

tehdy, když ty nebo tví pasažéři utrpí zranění během dopravní 

nehody, jízdy autem, zastávky během cesty autem a dokonce 

při nasedání a vysedání z auta.



3. Zákonné pojištění, havarijní pojištění, asistence, 

úrazové pojištění

Úrazové pojištění

Za „úraz”, na který se vztahuje pojistka, se nejčastěji považuje:

 trvalé poškození těla,

 psychický úraz,

 smrt pojištěnce.



3. Zákonné pojištění, havarijní pojištění, asistence, 

úrazové pojištění

Úrazové pojištění

Tímto způsobem získáš prostředky k uhrazení léčebných výloh a 

případné rehabilitace po nehodě.

Přesná výše krytí ale závisí na souhrnné částce pojištění uvedené 

v obecných podmínkách pojištění a na závažnosti škody na 

zdraví.



3. Zákonné pojištění, havarijní pojištění, asistence, 

úrazové pojištění

Úrazové pojištění

Na co se zaměřit před podepsáním pojistné smlouvy?

 pojištěné osoby – muže to totiž být jen řidič, bez pasažérů

cestujících ve vozidle.

 úrazové pojištění pro pasažéry – pokud jsou pasažéři zahrnuti

v pojištění, měli by mít nárok na stejné odškodnění jako řidič,

 Procento z celkové pojistky – jakou částku obdržíš v případě

těžké újmy na zdraví nebo smrti.



3. Zákonné pojištění, havarijní pojištění, asistence, 

úrazové pojištění

Výše poplatků:

Výše poplatků za pojištění auta není závislá jen na pojišťovně, 

ale především na hodnotě tvého vozidla



4. Rozdíly mezi zákonným a havarijním pojištěním

I když v obou případech mluvíme o pojištění vozidla, jsou to 

ovšem dvě naprosto odlišné pojistky.



4. Rozdíly mezi zákonným a havarijním pojištěním

Nejdůležitější rozdíly mezi zákonným a havarijním pojištěním:

 Rozsah zákonného pojištění je regulován ústavou – právidla

fungování povinného ručení jsou určeny v ústavě. Zákon

vyžaduje minimální garanční částku, jakou musí zajistit

pojišťovatel v rámci pojištění, ale také určuje, co zahrnuje

pojistná ochrana.



4. Rozdíly mezi zákonným a havarijním pojištěním

Nejdůležitější rozdíly mezi zákonným a havarijním pojištěním:

 Zákonné pojištění je povinné – každý majitel motorového

vozidla musí mít vyřízené povinné ručení. Byť jen jeden den

chybějící pojistné ochrany se může pojit ze sankcemi ze

strany garančního fondu pojištění. Zatímco havarijní pojištění

je dobrovolné a může být dokonce nedostupné – zvlášť v

případě starších vozidel.



4. Rozdíly mezi zákonným a havarijním pojištěním

Nejdůležitější rozdíly mezi zákonným a havarijním pojištěním:

 Výše garanční částky – v případě povinného ručení je částka

dána ústavou.



4. Rozdíly mezi zákonným a havarijním pojištěním

Nejdůležitější rozdíly mezi zákonným a havarijním pojištěním:

 Rozsah ochrany – s povinného ručení je vypláceno

poškozeným odškodnění, když ty způsobíš majetkovou nebo

osobní škodu účastníkům silničního provozu.

 Zatímco z havarijního pojištění dostaneš odškodnění ty, když

bude tvoje auto ukradeno, poškozeno třetími osobami nebo

atmosférickými jevy, nebo když ho prostě poškodíš třeba při

bouračce, kterou sám způsobíš.



5. Praktická cvičení



Děkuji za pozornost


